aos representantes das organizações do terceiro setor localizadas em Governador 

Valadares (MG). 

Para garantir maior alcance, os convites para participação foram enviados a 

cada dez dias, durante o mês de julho de 2025, totalizando três envios para 938 

(novecentas e trinta e oito) entidades. A análise dos dados obtidos a partir do 

questionário foi realizada por meio de técnicas de estatística descritiva, visando 

atender aos objetivos específicos estabelecidos para o estudo. 

A coleta de dados desta pesquisa foi realizada por meio da aplicação de um